

# REGIONE CALABRIA GIUNTA REGIONALE

## DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

N. 35 DEL 01/07/2024

Oggetto: Sentenza TAR n. 849/2024. Nomina commissario ad acta Comune di Curinga.

Il Dirigente responsabile, previo controllo degli atti richiamati, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità del decreto e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali.

Sottoscritto dal Direttore di Dipartimento Dott.SIVIGLIA SALVATORE

(con firma digitale)

#### IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

**VISTO** il d.lgs. 03/04/2006, n. 152, recante "Norme in materia ambientale";

**VISTA** la legge regionale 11 agosto 2010, n. 22 "Misure di razionalizzazione e riordino della spesa pubblica regionale";

**VISTO** l'art. 26 della L.R. Calabria n.22 del 2010 in materia di "riscossione oneri per la gestione dei servizi di depurazione";

**VISTO** il D.L. 13/08/2011, n. 138, recante "Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo", convertito in legge 14/09/2011, n. 148.

#### PREMESSO CHE

- con ricorso n. 185/2024 innanzi al TAR Calabria la società DECA s.r.l. ha agito per l'accertamento dell'illegittimità del silenzio serbato dalla Regione Calabria sull'istanza avanzata dalla medesima società il 18.09.2023 ai sensi dell'art. 26 L.R. n. 22/2010, volta ad ottenere la nomina del commissario ad acta in sostituzione del Comune di Curinga, poiché inadempiente rispetto all'obbligo di corrispondere in favore della concessionaria e per il tramite del Co.R.A.P. i canoni per la gestione della piattaforma depurativa, istando altresì per la condanna della p.a. a provvedere, con richiesta di nomina di Commissario ad acta;
- con sentenza n. 849 del 29/05/2024 il Tar Calabria definitivamente pronunciandosi ha accolto il ricorso e per l'effetto ha ordinato alla Regione Calabria di concludere il procedimento con provvedimento espresso entro il termine di sessanta giorni dalla comunicazione della Sentenza;
- con nota prot. n. 373994 del 05/06/2024 veniva diffidato il Comune di Curinga ad eseguire la liquidazione dei corrispettivi alla DECA s.r.l, entro il termine del 25/06/2024, per la gestione della piattaforma depurativa ubicata nell'area industriale di Lamezia Terme e a servizio (anche) del Comune di Curinga, per effetto degli impegni assunti con la convenzione sottoscritta il 17 novembre 2010 sentenza TAR n. 849/2024:
- il Comune di Curinga(CZ) non ha ottemperato all'obbligo di corrispondere in favore della concessionaria DECA s.r.l. i canoni per la gestione della piattaforma depurativa ubicata nell'area industriale di Lamezia Terme e a servizio (anche) del Comune di Curinga.

**RITENUTO**, per le finalità di cui sopra, di dover ottemperare alla sentenza TAR n. 849/2024 attraverso la nomina di un commissario ad acta in sostituzione del Comune di Curinga, ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 della L.R. Calabria n. 22 del 2010 in materia di "riscossione oneri per la gestione dei servizi di depurazione".

**TENUTO CONTO CHE** la dipendente llaria Mittiga in forza presso il Dipartimento regionale "Territorio e Tutela dell'Ambiente" possiede i requisiti necessari nonché l'esperienza e la professionalità specifica per lo svolgimento dell'incarico.

**ACQUISITE** le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, di cui al d.lgs. 8 aprile 2013 n. 39 e s.m.i

**PRESO ATTO CHE** il Dirigente generale proponente attesta che l'istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

#### **DECRETA**

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

- 1. DI CONFERIRE 'incarico di Commissario ad acta a Ilaria Mittiga funzionario del Dipartimento "Territorio e Tutela dell'Ambiente" affinchè, in ottemperanza alla sentenza TAR Calabria 849/2024, in sostituzione del Comune di Curinga, adotti i provvedimenti necessari per la liquidazione dei corrispettivi alla DECA s.r.l per la gestione della piattaforma depurativa ubicata nell'area industriale di Lamezia Terme e a servizio (anche) del Comune di Curinga, per effetto degli impegni assunti con la convenzione sottoscritta il 17 novembre 2010 sentenza TAR n. 849/2024;
- 2. **DI CONFERIRE** con espresso riferimento al procedimento di cui al precedente punto 1, al Commissario ad acta tutti i poteri e le facoltà occorrenti al buon fine dell'incarico.
- 3. DI PRECISARE CHE:
  - il presente provvedimento di nomina non determina alcun compenso per il Commissario ad acta:
  - il Commissario ad Acta successivamente alla notifica del provvedimento di conferimento dell'incarico, dovrà provvedere a notificare gli atti assunti al Presidente della Regione Calabria, al Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente, al Comune di Curinga (CZ) alla società Deca s.r.l. e al TAR Calabria.
  - **DI TRASMETTERE** al Commissario ad acta, a cura del Dipartimento "Territorio e Tutela dell'Ambiente" la documentazione necessaria all'espletamento dell'incarico.
- 4. **DI NOTIFICARE** il presente atto, a cura del Dipartimento "Territorio e Tutela dell'Ambiente" al Presidente, al Commissario ad acta, al Comune di Curinga (CZ), alla società Deca s.r.l. e al TAR Calabria.
- 5. **DI DISPORRE** la pubblicazione in formato aperto del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento UE 2016/679, entrambe a cura del Dipartimento proponente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

**IL Presidente.**Roberto Occhiuto

(con firma digitale) (atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

## DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE

### DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

OGGETTO Sentenza TAR n. 849/2024. Nomina commissario ad acta Comune di Curinga.

### PARERE DI LEGITTIMITA' E DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Il Direttore Generale del Dipartimento DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

IL DIRETTORE GENERALE
Salvatore Siviglia

Data 01/07/2024